
DECRETO N.  17439 Del   29/11/2019

Identificativo Atto n.   486

DIREZIONE GENERALE POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ATTUAZIONE D.G.R. 2315/2019 – APPROVAZIONE INDICAZIONI OPERATIVE PER LA
SPERIMENTAZIONE  DI  INTERVENTI  E  SERVIZI  PER  LA  FAMIGLIA.  IMPEGNO  E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLE RISORSE ALLE ATS INDIVIDUATE.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITA’

RICHIAMATE le leggi regionali:
• la l. r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”;
• la l. r. 14 dicembre 2014, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
• la l. r. 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale”;
 
RICHIAMATI altresì gli atti di programmazione strategica regionale ed in particolare 
il Programma Regionale di Sviluppo dell’XI legislatura approvato con D.C.R. XI/64 
del 10 luglio 2018, che nell'Area Sociale valorizza e promuove il valore sociale della 
famiglia, creando interventi coordinati e di sistema in risposta alle varie e mutevoli 
esigenze  familiari,  anche  attraverso  il  sostegno  e  il  finanziamento  di  iniziative 
finalizzate, e la definizione di misure anche economiche volte a facilitare i percorsi  
di crescita all’interno del contesto famigliare;
 
VISTO il decreto del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza 
del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  aprile  2019,  approvato  a  seguito  dell’Intesa  in 
Conferenza Unificata – Atti rep. N. 30/CU del 17/04/2019, che definisce il riparto 
del Fondo per le politiche della famiglia - anno 2019;

RICHIAMATA la D.G.R. 2023 del 31/07/2019 che:
- prevede, tra gli interventi a cui destinare le risorse del Fondo per le Politiche della 
Famiglia annualità 2019, la “sperimentazione delle funzioni sociali di supporto alla 
famiglia in tutto il suo ciclo di vita in una logica di centro per la famiglia, punto di 
riferimento per le famiglie del territorio, luogo in cui i diversi attori istituzionali e non, 
convergono per costruire insieme interventi volti a promuovere il  benessere e lo 
sviluppo della famiglia, a sostenere la genitorialità, in particolare, a fronte degli  
eventi critici inaspettati che colpiscono le famiglie”;
- destina alla suddetta sperimentazione un ammontare pari ad euro 800.000,00, 
prevedendo che siano successivamente individuate le ATS con le quali realizzare i 
progetti sperimentali;
- rinvia a successivi provvedimenti deliberativi i criteri e le modalità attuative della 
sperimentazione;

RICHIAMATA altresì la D.G.R. 2315 del 28/10/2019 con cui: 
- sono state approvate le indicazioni operative per la sperimentazione;
-  è  stato  approvato  il  riparto  alle  ATS  individuate  per  la  sperimentazione 
assegnando a ciascuna delle 4 ATS individuate una quota pari ad euro 200.000,00, 
dando atto che le risorse destinate all’iniziativa pari ad euro 800.000,00 trovano 
copertura a valere sul  capitolo di  spesa 12.05.104.7278 del  bilancio pluriennale 

1



2019-2021 – annualità 2019;

DATO ATTO  che tale D.G.R. demanda a successivo provvedimento del dirigente 
competente della Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari 
Opportunità  l’attuazione  del  presente  atto,  con  particolare  riguardo  alle 
indicazioni  per  la  coprogettazione,  l’avvio  della  sperimentazione,  le  modalità 
operative di gestione e di rendicontazione dei progetti;

STABILITO pertanto:

-  di  approvare  l’allegato  A  “Indicazioni  operative  per  la  predisposizione, 
l’attuazione e la rendicontazione dei progetti per la sperimentazione di interventi e 
servizi per la famiglia - DGR 2315 del 28/10/2019” e l’allegato B “Linee guida per la 
rendicontazione  dei  progetti”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

- di impegnare e contestualmente liquidare le risorse destinate all’iniziativa pari ad 
euro  800.000,00,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  12.05.104.7278  del  bilancio 
pluriennale  2019-2021 –  annualità  2019,  alle  4  ATS  individuate come di  seguito 
riportato:

ATS QUOTA ASSEGNATA
ATS Insubria 200.000,00
ATS Pavia 200.000,00
ATS Brianza 200.000,00
ATS Val Padana 200.000,00
TOTALE 800.000,00

VERIFICATO:

- che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento 
non prevede la verifica della regolarità contributiva dei beneficiari;
-  che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione 
dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DATO ATTO che il presente atto conclude il relativo procedimento nei termini;
 
VISTI  gli  artt.  26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito 
istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 

2



sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 
enti pubblici e privati;
 
VISTE  la  l.r.  34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  il  regolamento  di 
contabilità e la legge di approvazione del bilancio pluriennale 2019 – 2021;
 
STABILITO  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia (BURL);
 
RICHIAMATI  la  l.r.  20/2008,  i  provvedimenti  organizzativi  dell’XI  Legislatura  e  in 
particolare il  III°, IX° e X° Provvedimento Organizzativo 2019 che assegnano alla 
Dott.ssa  Clara  Sabatini  la  competenza  in  materia  di  Conciliazione  e  Welfare 
Aziendale;

DECRETA

1. di  approvare  l’allegato  A  “Indicazioni  operative  per  la  predisposizione, 
l’attuazione e  la  rendicontazione dei  progetti  per  la  sperimentazione  di 
interventi e servizi per la famiglia - DGR 2315 del 28/10/2019” e l’allegato B 
“Linee  guida per  la  rendicontazione  dei  progetti”,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  impegnare  e  contestualmente  liquidare  l'importo  complessivo  di  Euro 
800.000,00 a favore delle ATS individuate - TRASFERIMENTI SPERIMENTAZIONE
DGR 2315/2019 (cod.  59506 ), imputato al capitolo di spesa  12.05.104.7278 
dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio pluriennale 2019-2021;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL).

    Il Dirigente

CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


